
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE E TERRITORIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA

Area: POL. TERR.LI, MERCATO E PROGR. INTEGRATA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13346  del  02/07/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARIANI MARCO _____________________________

Responsabile del procedimento DOMENICO GENOVESI _____________________________

Responsabile dell' Area S. SBAFFI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

Direttore Dipartimento L. FEGATELLI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Istituzione degli elenchi regionali di "Tecnici degustatori" ed "Esperti degustatori" di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio
della Regione Lazio

Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

A07122 11/07/2012



IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’ Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale”; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002 e 
s.m.i. ed, in particolare, l’art. 2 relativo alle attività di indirizzo ed attività di gestione; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n .241 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto dirigenziale n. A06551 del 26/06/2012, con il quale il Direttore regionale agricoltura è stato delegato 
dal Direttore del dipartimento Istituzionale e Territorio alla firma delle determinazioni inerenti i procedimenti elencati 
in allegato al citato atto di organizzazione; 
 
VISTO l’art. 15 del Decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 2010 relativo all’analisi chimico-fisica ed organolettica dei 
vini a denominazione d’origine protetta e ad indicazione geografica protetta;  
 
VISTO il decreto del Ministro delle Politiche  Agricole Alimentari  e Forestali 11 novembre 2011 concernente la 
disciplina degli esami chimico-fisici ed organolettici e dell'attività delle commissioni di degustazione dei vini DOCG e 
DOC, ed in particolare l’art. 6 comma 1 che prevede l’istituzione degli ”Elenchi dei tecnici degustatori” e  degli 
”Elenchi degli esperti degustatori” presso le Regioni; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 745 del 6 agosto 2004 con la quale, tra l’altro, si approvano le procedure 
amministrative da seguire per il riconoscimento regionale dei corsi per assaggiatori dei prodotti tipici;        
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 130 del 30 marzo 2012 con la quale si istituiscono gli elenchi regionali di 
“Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio, si da 
mandato alla Direzione Regionale Agricoltura di definire idonee procedure per l’istituzione e la gestione degli elenchi 
regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori”, nonché criteri per la nomina delle Commissioni di assaggio 
di cui all'art.5, comma 3, del D.M. 11/11/2011, ed in particolare per la nomina dei Presidenti e relativi supplenti di cui 
al comma 5 del medesimo articolo, adottando graduazioni nell'ambio di quanto previsto rispettivamente ai commi 4 e 7 
dell'art. 6 del ripetuto D.M. 11/11/2011; 
 
VISTA la nota della CCIAA di Roma n/s prot. n. 195693 del 4 maggio 2012 con la quale vengono trasferiti alla 
Direzione Regionale Agricoltura gli elenchi dei Tecnici ed Esperti degustatori di vino istituiti presso le CCIAA di 
Roma ai sensi del DM 25 luglio 2003; 
 
VISTA la nota della CCIAA di Latina n/s prot. n. 18119 del 16 gennaio  2012 con la quale vengono trasferiti alla 
Direzione Regionale Agricoltura gli elenchi dei Tecnici ed Esperti degustatori di vino istituiti presso le CCIAA di 
Latina ai sensi del DM 25 luglio 2003; 
 
VISTA la nota della CCIAA di Frosinone n/s prot. n. 200021 dell’ 8 maggio  2012 con la quale vengono comunicati 
alla Direzione Regionale Agricoltura gli elenchi dei Tecnici ed Esperti degustatori di vino istituiti presso le CCIAA di 
Latina ai sensi del DM 25 luglio 2003 
 
VISTE le proposte ed i suggerimenti da parte della "Commissione Regionale per i Problemi Vitivinicoli" relativamente 
alle procedure ed ai criteri di cui sopra, come da verbale della riunione del 26 giugno 2012; 
 
RITENUTO di dover dare seguito a quanto disposto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 130 del 30 marzo 2012; 
 
RITENUTO opportuno, per la nomina dei Presidenti e relativi supplenti delle Commissioni di assaggio di cui all'art.5, 
comma 3, del D.M. 11/11/2011, stilare una graduatoria, per i possibili candidati alla nomina, sulla base di un punteggio 
che tenga conto del titolo di studio e dell’esperienza pregressa;  
 
 DETERMINA 
 
ai sensi della normativa e delle disposizioni e per i motivi richiamati in premessa, 
 

Pagina  2 / 3



  

1. l’istituzione degli elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e DOC ricadenti 
sul territorio della Regione Lazio, tenuti ed aggiornati dalla Direzione Agricoltura – Area Politiche Territoriali, di 
Mercato e Programmazione Integrata, trasferendo in essi, come consentito  dall'art.6, comma 3, del D.M. 
11/11/2012, gli analoghi elenchi sino ad oggi detenuti dalle Camere di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura; 

2. di approvare le procedure amministrative relative all’articolazione ed iscrizione nell’elenco regionale dei “Tecnici 
degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio, contenute 
nell’allegato “A” alla presente determinazione; 

3. di adottare i criteri per la nomina delle Commissioni di assaggio di cui all'art.5, comma 3, del D.M. 11/11/2011, ed in 
particolare per la nomina dei Presidenti e relativi supplenti di cui al comma 5 del medesimo articolo, secondo 
quanto previsto nell’allegato “B” alla presente Determinazione; 

4. di approvare le procedure amministrative, contenute nell’allegato “C” alla presente determinazione, da seguire per il 
rilascio dell’autorizzazione per la realizzazione di corsi per “Esperti degustatori” di vino, ai sensi dall'art.6, comma 
7, del D.M. 11/11/2012, nonché di quanto già previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 745 del 6 agosto 2004; 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in alternativa, al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) del presente provvedimento. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito internet della Direzione Regionale Agricoltura 
www.agricoltura.regione.lazio.it. 
 

 
                                                                     Il Direttore della Direzione 
                                                                                  Ottaviani 

 

Pagina  3 / 3



ALLEGATO “A” 

Elenco Regionale di Tecnici ed Esperti degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio 

(DGR n. 130 del 30/03/2012) 

 

PROCEDURE AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE, 

ISTRUTTORIA, ISCRIZIONE NELL’ELENCO E GESTIONE DEL MEDESIMO. 

 

REQUISITI PER L’ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DI TECNICI DEGUSTATORI DI VINI DOCG E DOC RICADENTI 

SUL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO 

Per l’iscrizione nell’elenco regionale dei Tecnici Degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione 

Lazio sono richiesti i seguenti requisiti: 

a) possesso di uno dei titoli di  studio appresso indicati: 

 

- diploma di perito agrario specializzato in  viticoltura  ed enologia od enotecnico; 

- diploma di enologo; 

- diploma di laurea in scienze agrarie con specializzazione  nel  settore  enologico; 

- diploma di laurea in scienze delle preparazioni alimentari con specializzazione nel settore enologico; 

- titoli equipollenti conseguiti all'estero; 

 

b) esercizio documentato, nei due anni precedenti la data di  presentazione  della domanda  di iscrizione, 

dell'attività  di degustatore,  in  forma continuativa,  per  i  vini  DOCG  o  DOC, con l’indicazione della/e 

denominazione/i per le quali è stata maturata la comprovata esperienza professionale.  

 

Nella domanda i richiedenti dichiarano: 

1. il cognome e il nome, il  luogo e la data di nascita,  la residenza; 

2. i titoli di studio di  cui alla  lettera a) con l'esatta indicazione  della   data  e dell'istituto o della università  

presso cui  gli  stessi sono stati conseguiti. 

La  rispondenza  al  requisito di  cui  alla lettera b), è dimostrata allegando  alla  domanda  idonea documentazione dalla 

quale  risulti  l'effettivo svolgimento  dell'attività per  il periodo  minimo  prescritto. 

REQUISITI PER L’ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DI ESPERTI DEGUSTATORI DI VINI DOCG E DOC RICADENTI 

SUL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO 

Per l’iscrizione nell’elenco regionale dei Tecnici Degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione 

Lazio sono richiesti i seguenti requisiti: 

a)  partecipazione  a  corsi, preventivamente autorizzati dalla Regione Lazio, organizzati  da  associazioni  

nazionali ufficialmente riconosciute  operanti  nel settore  della  degustazione  dei   vini  e  superamento  di  

esami sostenuti a conclusione dei  corsi stessi; 

 

b)  esercizio documentato, nei due anni precedenti la data di  presentazione  della domanda  di iscrizione, 

dell'attività  di degustatore,  in  forma continuativa,  per  i  vini  DOCG  o  DOC, con l’indicazione della/e 

denominazione/i per le quali è stata maturata la comprovata esperienza professionale.  

 

Nella domanda i richiedenti dichiarano: 

1. il cognome e il nome, il  luogo e la data di nascita,  la residenza; 

2. i titoli di cui alla  lettera a) con l'esatta indicazione  della   data  e dell'associazione presso cui  gli  stessi sono 

stati conseguiti. 

La  rispondenza  al  requisito di  cui  alla lettera b), è dimostrata allegando  alla  domanda  idonea documentazione dalla 

quale  risulti  l'effettivo svolgimento  dell'attività per  il periodo  minimo  prescritto. 

 

ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DI TECNICI ED ESPERTI DEGUSTATORI DI VINI DOCG E DOC RICADENTI SUL 

TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO  

Gli interessati all’iscrizione nell’elenco regionale di Tecnici ed Esperti Degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti sul 

territorio della Regione Lazio presentano apposita domanda alla “Regione Lazio – Dipartimento Istituzionale e 



Territorio - Direzione Regionale Agricoltura - Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata” 

utilizzando la modulistica allegata. 

L’Area della Direzione Agricoltura verifica la regolarità della domanda e la completezza della documentazione allegata 

e conclude il procedimento entro 30 giorni dal ricevimento della domanda. Ove necessario richiede all’interessato 

eventuali chiarimenti sulla domanda e integrazioni della documentazione allegata; in tal caso il termine per la 

conclusione del procedimento è sospeso e lo stesso riprende a decorrere dalla data di ricevimento dei chiarimenti o delle 

integrazioni richieste. 

Qualora la Regione Lazio ritenga la domanda non accoglibile, provvede, entro lo stesso termine, a darne comunicazione 

all’interessato, indicando le motivazioni del mancato accoglimento. 

Entro il termine di 90 giorni dal ricevimento della domanda, l’Area, accertatane la conformità, dispone, con determina 

del dirigente responsabile, l’iscrizione nell’elenco regionale opportuno. 

L’Area trasmette il provvedimento di iscrizione all’interessato. 

VARIAZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DI TECNICI ED ESPERTI DEGUSTATORI DI VINI DOCG E DOC RICADENTI SUL 

TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO  

Qualsiasi variazione dei dati anagrafici dichiarati nella domanda, nonché dei requisiti necessari per l’iscrizione deve 

essere comunicata dall’ interessato all’Area Politiche Territoriali,di Mercato e Programmazione Integrata che provvede 

ad apportare all’elenco i necessari aggiornamenti. 

CANCELLAZIONE DALL’ELENCO REGIONALE DI TECNICI ED ESPERTI DEGUSTATORI DI VINI DOCG E DOC RICADENTI 

SUL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO  

La cancellazione dall’elenco regionale di Tecnici ed Esperti Degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio 

della Regione Lazio è disposta con determinazione del dirigente responsabile dell’Area Politiche Territoriali, di 

Mercato e Programmazione Integrata, su domanda dell’interessato, ovvero d’ufficio, per il venir meno dei requisiti o 

per gravi inadempienze verificatesi nell’espletamento dell’attività di tecnico ed esperto degustatore di vini DOCG e 

DOC. L’Area notifica il provvedimento di cancellazione all’interessato. 

PUBBLICAZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DI TECNICI ED ESPERTI DEGUSTATORI DI VINI DOCG E DOC RICADENTI 

SUL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO 

Entro il 28 febbraio di ogni anno l’Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata provvede a far 

pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio l’articolazione dell’elenco regionale di Tecnici ed Esperti 

Degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio, aggiornata alla data del 31 dicembre dell’ 

anno precedente, nonché su apposito spazio del sito www.agricoltura.regione.lazio.it. 

PROCEDURE TRANSITORIE 

L’Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata provvede, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURL della presente determinazione ad iscrivere gli analoghi elenchi sino ad oggi detenuti dalle 

Camere di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Alla Regione Lazio 

Dipartimento Istituzionale e Territorio 

Direzione Regionale Agricoltura 

Area L’Area Politiche Territoriali, di Mercato 

e Programmazione Integrata 

Via R. Raimondi Garibaldi n. 7 

00145 ROMA 

 

 

Oggetto: domanda di iscrizione nell’elenco regionale dei Tecnici ed Esperti Degustatori di vini DOCG e DOC. 

 D.G.R. n.130 del 30/03/2012. 
 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________________________________ 

Nato/a a _________________________________________________________,  Provincia di _______________________________ 

Il______________________,  residente in _____________________________________________Prov._______________________ 

via/piazza ______________________________________________________ ,n. ____________ ,tel _________________________ 

fax ______________________ , e-mail_________________________codice fiscale ______________________________________ 

Recapito postale (se diverso dalla residenza)_______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

DOMANDA 

di essere iscritto nell’elenco regionale dei 

                                         TECNICI DEGUSTATORI                                 ESPERTI DEGUSTATORI         

dei seguenti vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio (DGR n.130 del 30/03/2012): 

1. ___________________________________________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________________________________________________ 

4. ___________________________________________________________________________________________________ 

5. ___________________________________________________________________________________________________ 

6. ___________________________________________________________________________________________________ 

7. ___________________________________________________________________________________________________ 

8. ___________________________________________________________________________________________________ 

9. ___________________________________________________________________________________________________ 

10. ___________________________________________________________________________________________________ 

 

A tal fine 

DICHIARA 

ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000 e consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro per 

dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi, così come disposto dall’ art. 26 della citata legge l5/98, 

DICHIARA 

a) di essere in possesso di uno dei seguenti titoli  

 diploma di perito agrario specializzato in  viticoltura  ed enologia od enotecnico 

 diploma di enologo 

 diploma di laurea in scienze agrarie con specializzazione  nel  settore  enologico 

 diploma di laurea in scienze delle preparazioni alimentari con specializzazione nel settore enologico 

 titoli equipollenti conseguiti all'estero 



 corso di degustazione vino 

 

rilasciato da_______________________________________________________________________ il________________________ 

 

 

b) di avere esercitato, nei due anni precedenti la data di  presentazione  della domanda  di iscrizione, l'attività  di degustatore,  

in  forma continuativa,  per  i  vini  DOCG  o  DOC sopra indicati. A tale proposito allega la seguente documentazione 

probatoria: 

1. ___________________________________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________________________________________ 

4. ___________________________________________________________________________________________ 

 

c)  di essere a conoscenza delle disposizioni e procedure amministrative relative alla gestione dell’elenco nazionale di tecnici 

ed esperti degustatori di vini DOCG e DOC adottate dalla Regione Lazio, ed in particolare: 

- che l’iscrizione è subordinata alla verifica d’ufficio del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

- che qualsiasi variazione dei dati anagrafici dichiarati nella domanda, nonché dei requisiti necessari per l’iscrizione, deve essere 

comunicata alla Regione Lazio - Dipartimento Istituzionale e Territorio  - Direzione Regionale Agricoltura  - Area Politiche 

Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata -  Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7 — 00145 Roma. 

 

Data________________      FIRMA (1) 

        ____________________________________ 

(1) La firma in calce alla domanda non è soggetta ad autenticazione nel caso in cui la domanda stessa viene presentata o inviata 

unitamente a copia fotostatica, anche non autenticata, di un documento di identità del sottoscrittore. 

Documentazione da allegare alla domanda 

1. Eventuale attestato di partecipazione  a corso, preventivamente autorizzato dalla Regione Lazio, organizzato  da  associazione  

nazionale ufficialmente riconosciuta  operante  nel settore  della  degustazione  dei   vini  e  superamento  di  esami sostenuti a 

conclusione del  corso stesso. 

2. Fotocopia di un documento di identità del firmatario, in corso di validità. 

 

Informativa  ai sensi dell’art. 10 D.Lgs 196/2003 

Il D.Lgs 196/2003 prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali. Secondo la legge tale 

trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, tutelando la Sua riservatezza e i Suoi diritti. 

L’utilizzo dei dati che La riguardano ha come finalità la gestione dell’ elenco regionale dei Tecnici ed Esperti degustatori dei vini 

DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio (DGR n.130 del 30/03/2012). 

La gestione dei dati é sia informatizzata che manuale. 

Entro il 28 febbraio di ogni anno l’Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata provvede a far pubblicare sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio l’articolazione dell’elenco regionale di Tecnici ed Esperti Degustatori di vini DOCG e DOC 

ricadenti sul territorio della Regione Lazio, aggiornata alla data del 31 dicembre dell’ anno precedente, nonché su apposito spazio del 

sito www.agricoltura.regione.lazio.it 
 
In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 ed in 

particolare potrà chiedere l’aggiornamento, la rettifica ovvero l’integrazione dei dati e, ricorrendone gli estremi, la cancellazione o il 

blocco degli stessi. 

 

Luogo e data __________________________________   Firma ___________________________ 

 

 

Io sottoscritto…………………………………………………………………………………………. 

nato a ………………………………………………………il……………………………………….. 

autorizzo inoltre la comunicazione dei miei dati personali (nome, cognome, indirizzo di residenza ed eventuali domicilio, indirizzo e-

mail e numero fax) a: Camere di Commercio, Unioncamere, Enti pubblici di Ricerca (CNR e Università) al fine di ricevere 

documentazione e/o informazioni relative a seminari/iniziative promosse dai suddetti enti, attinenti al settore dei vini a 

denominazione di origine. 

 

 

Luogo e data __________________________________   Firma ___________________________ 



ALLEGATO “B” 

Elenco Regionale di Tecnici ed Esperti degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio 

(DGR n. 130 del 30/03/2012) 

 

CRITERI PER LA NOMINA DELLE COMMISSIONI DI ASSAGGIO DI CUI ALL'ART.5, COMMA 3, DEL 

D.M. 11/11/2011, ED IN PARTICOLARE PER LA NOMINA DEI PRESIDENTI E RELATIVI SUPPLENTI DI 

CUI AL COMMA 5 DEL MEDESIMO ARTICOLO. 

 

1. Ciascuna commissione di degustazione è composta dal Presidente, dal relativo supplente,  da quattro membri, dal  

Segretario e dal relativo supplente. Il  Presidente e almeno  due membri devono essere tecnici degustatori. Soltanto 

con deroga della Regione Lazio è consentita  una  diversa  rappresentanza  tra tecnici  ed esperti degustatori, 

qualora  esistano  effettive carenze di iscrizione agli elenchi dei tecnici degustatori.  

2. Il Presidente e il relativo supplente, sentita la filiera e la competente struttura di controllo, sono nominati dalla 

Regione Lazio per un triennio.  

3. Il Segretario e il relativo supplente sono nominati dalla Regione Lazio su indicazione della struttura di controllo 

per un triennio.   

4. Per ciascuna seduta di degustazione il Presidente d’intesa con il Segretario costituisce la Commissione scegliendo 

i componenti tra gli iscritti negli elenchi di cui all'articolo 6 del D.M. 11/11/2011, tenendo conto del criterio della 

comprovata esperienza  professionale per la/le  relativa/e denominazione/i. 

5. Per le denominazioni di ambito interregionale, la Regione Lazio in accordo con le altre Regioni interessate,  su 

proposta della competente struttura di controllo, stabiliscono d’intesa  il numero delle commissioni ed i criteri per 

la relativa nomina. 

6. Qualora  i  campioni  da  esaminare di  una o più DOCG o DOC siano in numero esiguo,  può essere nominata  

un’unica  commissione di degustazione per due o più vini DOCG o DOC, su proposta delle competenti strutture di 

controllo.  

 

Qualora il livello delle produzioni dei vini DOCG o DOC esistenti sia esiguo e si verifichi una carenza degli iscritti agli 

elenchi dei tecnici e degli esperti degustatori, tali da non consentire l’istituzione della relativa commissione di 

degustazione, in deroga a quanto stabilito, l’espletamento degli organolettici può essere affidato ad altra commissione di 

degustazione in ambito regionale o interregionale. 

Per la nomina dei Presidenti e relativi supplenti di cui delle Commissioni di degustazione, oltre a quanto previsto 

dall’art. 5 del D.M. 11/11/2011, si terranno in considerazione i seguenti punteggi da assegnare ai possibili candidati alla 

nomina di Presidente: 

                       PARAMETRO                                                                                                                               PUNTI 

1. TITOLO DI STUDIO 

1.1.  diploma di perito agrario specializzato in  viticoltura  ed enologia od enotecnico ………………………  5  

1.2. diploma di enologo ……………………………………………………………………………………….   7  

1.3. diploma di laurea in scienze agrarie con specializzazione  nel  settore  enologico ……………………….  10 

1.4. diploma di laurea in scienze delle preparazioni alimentari con specializzazione nel settore enologico ….  10 

 

2. ANZIANITA’ DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO DE TECNICI DEGUSTATORI 

            ( 1 punto per ogni anno di iscrizione) 

 

3. PRECEDENTI ESPERIENZE DI DEGUSTAZIONE PER LA D.O. DI RIFERIMENTO 

             (1 punto per ogni anno di esperienza documentata, riferiti al decennio precedente al momento di assegnazione 

del punteggio ) 

 

4. PRECEDENTI ESPERIENZE DA PRESIDENTE DI COMMISSIONE 

             (1 punto per ogni anno di nomina da presidente, riferiti al decennio precedente al momento di assegnazione del 

punteggio)  



ALLEGATO “C” 

Elenco Regionale di Tecnici ed Esperti degustatori di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio 

(DGR n. 130 del 30/03/2012) 

 

PROCEDURE AMMINISTRATIVE PER IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI CORSI PER ESPERTI DEGUSTATORI DI VINO DOCG E DOC RICADENTI NEL 

TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO (DGR N. 130 DEL 30/03/2012) 

 

L’ente pubblico o l’associazione nazionale ufficialmente riconosciuta (ai sensi del DPR 10 febbraio 2000, n. 361) 

interessati a realizzare un corso per Esperti Degustatori  di vino, ai fini dell’inserimento nell’elenco regionale degli  

Esperti Degustatori di vino DOCG e DOC ricadente nel territorio della Regione Lazio (ai sensi del DM 11 novembre 

2011 e successiva DGR  n.130 del 30/03/2012),che avrà svolgimento nell’ambito territoriale della Regione Lazio 

presenta apposita domanda volta ad ottenere il rilascio della preventiva  autorizzazione regionale, affinché  l’ attestato 

conseguito al termine del corso medesimo e del superamento dell’esame finale possa essere considerato valido per 

l’iscrizione nell’elenco regionale degli  Esperti Degustatori di vino DOCG e DOC ricadente nel territorio della Regione 

Lazio. 

La domanda deve pervenire al Regione Lazio - Dipartimento Istituzionale e Territorio  - Direzione Regionale 

Agricoltura  - Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata -  Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7 

— 00145 Roma, almeno 45 giorni prima della data di inizio del corso. 

La domanda deve essere corredata dalle informazioni relative al corso fornite utilizzando la modulistica allegata                    

(mod.1) e completa della documentazione elencata in detta modulistica. 

L’autorizzazione alla realizzazione del corso è rilasciata a condizione almeno che: 

1) l’ente o l’associazione siano ufficialmente riconosciute; 

2) il corso abbia una durata minima di 35 ore, con una frequenza minima da fissare da parte del soggetto organizzatore, 

comunque non inferiore al 75% della durata prevista; 

3) nel programma del corso siano previste lezioni sulle materie di base del comparto: viticoltura, enologia,  teoria e 

tecnica di degustazione, legislazione vitivinicola, approfondimento sulle DOCG e DOC della Regione Lazio; 

4) sia previsto un calendario delle lezioni precedentemente stabilito; 

4) sia previsto il superamento di un esame finale, al fine del rilascio dell’attestato. 

L’attestato di Esperto Degustatore di vino, ai fini dell’inserimento nell’elenco regionale degli  Esperti Degustatori di 

vino DOCG e DOC ricadente nel territorio della Regione Lazio, è rilasciato solo a coloro che hanno superato le prove 

selettive finali. 

L’Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata verifica la regolarità della domanda, la 

completezza della documentazione allegata, la sussistenza delle condizioni previste e provvede con determinazione del 

dirigente responsabile al rilascio dell’ autorizzazione entro 30 giorni dal ricevimento della domanda. Ove necessario 

l’Area  richiede all’ente o all’associazione organizzatrice del corso eventuali chiarimenti sulla domanda e integrazioni 

della documentazione allegata; in tal caso il termine del procedimento è sospeso e lo stesso riprende a decorrere dalla 

data di ricevimento dei chiarimenti o delle integrazioni richieste 

Il provvedimento di autorizzazione stabilisce le condizioni minime previste dalle presenti procedure e, se necessario, 

altre condizioni aggiuntive il cui rispetto deve essere assicurato nella realizzazione del corso, pena la perdita di efficacia 

dell’autorizzazione medesima. 

L’Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata trasmette il provvedimento di autorizzazione 

all’ente o all’organismo organizzatore del corso. 

L’Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata può verificare, attraverso apposite visite ispettive, 

lo svolgimento dei corsi autorizzati. 

Qualora la documentazione richiesta non pervenga entro il termine assegnato o qualora si verifichi il mancato rispetto 

delle condizioni prescritte, l’Area Politiche Territoriali, di Mercato e Programmazione Integrata provvede a revocare il 

provvedimento di autorizzazione, dandone comunicazione all’ente o all’associazione organizzatrice del corso. 

 

 



MOD. I 

 

Regione Lazio  

Dipartimento Istituzionale e Territorio  

Direzione Regionale Agricoltura 

Area Politiche Territoriali, di Mercato e 

Programmazione Integrata  

Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7 

00145 Roma 

 

 

 

DOMANDA RILASCIO AUTORIZZAZIONE CORSO PER ESPERTI DEGUSTATORI DI VINO, AI FINI 

DELL’INSERIMENTO NELL’ELENCO REGIONALE DEGLI  ESPERTI DEGUSTATORI DI VINO DOCG E DOC 

RICADENTE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO (AI SENSI DEL DM 11 NOVEMBRE 2011 E 

SUCCESSIVA DGR  N.130 DEL 30/03/2012) 

 

 

(Ente o associazione organizzatrice del corso)____________________________________________(1), con sede legale 

nel Comune di _______________________________________________________ Provincia di ________________ , 

via /piazza_____________________________________________________________, n. ___ 

C. F. o partita IVA_____________________________________ tel. ______________________________________ 

fax _____________________________e-mail_______________________________________________ 

Eventuali altri enti o organismi che collaborano all’organizzazione del corso: 

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

Sede del corso ____________________________________________________________________ 

Comune di ___________________________________________ Provincia di ______________ via/piazza 

____________________________ , n. ______, tel __________________________ fax__________________________ 

Data di inizio del corso ___________ Data di termine del corso ___________ 

Durata complessiva del corso _____ ore, con frequenza minima del ______% 

Responsabile del corso: ____________________________________________________________ 

nato a __________________________________________________ , Provincia di _____________ il 

_________________ , residente in __________________________________________________ via/piazza 

_______________________________________________________________________ 

C. F. _________________________, tel. _______________________ fax ____________________ 

Numero di partecipanti previsto: _____ 

 

 E’ previsto il pagamento, da parte dei partecipanti, di una quota di iscrizione, pari a Euro _______ per partecipante 

 Non è previsto il pagamento da parte dei partecipanti di alcuna quota. 

 

 

Data,                                                                                            

FIRMA 

 

 



 

Documentazione da allegare alla domanda 

 

1) Programma del corso con indicazione delle date e degli orari in cui è previsto lo svolgimento delle lezioni sulle 

materie di base obbligatorie (viticoltura, enologia, teoria e tecnica di degustazione, legislazione vitivinicola, 

approfondimento sulle DOCG e DOC della Regione Lazio), specificando gli argomenti trattati, i nominativi dei docenti 

e i loro titoli di qualificazione. 

3) Bozze degli attestati da rilasciare ai partecipanti che supereranno la prova finale al termine del corso, che dovranno 

contenere, fra l’altro, la dicitura:  - Corso realizzato per “Esperti Degustatori di vino”, ai fini dell’inserimento 

nell’elenco regionale degli  Esperti Degustatori di vino DOCG e DOC ricadente nel territorio della Regione Lazio (ai 

sensi del DM 11 novembre 2011 e successiva DGR  n.130 del 30/03/2012 ed autorizzato dalla Regione Lazio con 

determina dirigenziale n.______________ del ___________ - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


